
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 18/05/2018 sul profilo del committente, 
all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 
Decreto del Direttore Generale n. 1012/2018 

                                                                                                                
OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per  l’affidamento 
dei Servizi Assicurativi di Ateneo.  
Lotto 1 -  CIG: 7382572324 -  Lotto 2 - CIG: 73825809BC - Lotto 3 - CIG: 7382572324 - 
Lotto 4 -  CIG: 73825923A5 -  Lotto 5 -  CIG: 7382604D89 - Lotto 6 -  CIG: 7382610280 - 
Lotto 7 -    CIG: 7382617845  
Provvedimento di Esclusione 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che 

- Con Delibera del CDA del 29.11.2017 è stata autorizzata l’indizione della procedura in titolo– 
suddivisa in più lotti - per l’affidamento dei servizi assicurativi di Ateneo, per la durata di tre 
anni;  

- Con DDG n. 849/2018 del 26 aprile 2018 è stata disposta, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, 
l’ammissione alla procedura dei seguenti operatori economici:  

 
Lotto 1 - Responsabilità civile 

1. HDI Global SE Rappresentante Generale per l'Italia 
2. AIG Europe Limited Rappresentante Generale per l'Italia  
3. Generali Italia S.p.A. 
4. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 

 
Lotto 2 - All risks 

1. Gruppo ITAS Assicurazioni 
2. Società Cattolica di Assicurazione Soc. Coop.  
3. XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l'Italia 
4. Groupama Assicurazioni S.p.A. 
5. RTI Zurich Insurance PLC Rappresentante Generale per l'Italia / Helvetia Compagnia      

Svizzera d'Assicurazioni s.a. Rappresentante Generale e Direzione per l'Italia 
6. Generali Italia S.p.A. 
7. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 

 
Lotto 3 - Kasko 

1. AIG Europe Limited Rappresentante Generale per l'Italia  
 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 6640 
appalti@polito.it   www.polito.it 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader     
XLCATLIN  

3. Società Reale Mutua di Assicurazioni 
 
Lotto 4 - Responsabilità civile-patrimoniale 

1. AIG Europe Limited Rappresentante Generale per l'Italia 
2. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader 

NEON 
3. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader                  

BEAZLEY 
4. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader        

ARCH 
 

Lotto 5 - Infortuni 
1. Am Trust International Underwriters 
2. AXA Assicurazioni S.p.A. 
3. Allianz S.p.A. 
4. Società Cattolica di Assicurazione Soc. Coop. 
5. XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l'Italia 
6. Elips Life Sede Secondaria Italiana 
7. HDI Global SE Rappresentante Generale per l'Italia 
8. Groupama Assicurazioni S.p.A. 
9. Zurich Insurance PLC Rappresentante Generale per l'Italia 
10. Poste Assicura S.p.A. 
11. Vittoria Assicurazioni S.p.A. 
12. Generali Italia S.p.A. 
13. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 
 

Lotto 6 - Sanitaria – RSMO –  Rimborso spese medico ospedaliere 
1. UNISALUTE S.p.A. 
2. Poste Assicura S.p.A. 
3. Generali Italia S.p.A. 
4. RBM Assicurazione salute S.p.A. 

 
- nel corso della seconda seduta pubblica del 26.04.2018, la Commissione Giudicatrice nominata con 

DDG n. 732/2018 del 11/04/2018 ha provveduto all’apertura delle Buste B “Offerta tecnica” 
presentate dai Concorrenti ammessi ed alla ricognizione pubblica della documentazione ivi 
contenuta; 

- nelle successive sedute riservate, la Commissione Giudicatrice ha provveduto all’esame e alla 
valutazione delle offerte tecniche e all’assegnazione dei relativi punteggi, applicando i criteri di 
valutazione allegati al disciplinare di gara, che prevedono “una soglia minima di sbarramento pari a 
20 punti sul punteggio tecnico complessivo di 70 e l’esclusione del concorrente nel caso in cui 

2 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

consegua, prima della riparametrazione prevista nei criteri di valutazione, un punteggio inferiore 
alla predetta soglia”;  

- nel corso della valutazione tecnica, la Commissione giudicatrice ha riscontrato: 
In relazione al Lotto 3 

1. che la società Reale Mutua di Assicurazione non ha compilato nella sezione “Limite di indennizzo” 
della scheda di offerta tecnica la colonna “Valore offerto dal concorrente”; l’incompleta 
formulazione dell’offerta ha reso impossibile la valutazione degli elementi EV.2, EV.3, EV.4, EV.5 
e la relativa assegnazione dei punteggi. 
In relazione al Lotto 5 

2. che la società Vittoria Assicurazioni S.p.A. nell’ambito dell’offerta tecnica ha presentato delle 
modifiche al testo di Polizza di assicurazione contro gli “Infortuni” (c.s.o.) posto a base di gara, 
prevedendo clausole normative da inserire o sostituire al capitolato del lotto di partecipazione. La 
Commissione, preso atto della previsione contenuta nello schema di offerta tecnica del lotto 5, 
utilizzato anche dal concorrente ai fini della formulazione dell’offerta, che prevede “Non sono 
ammesse ulteriori varianti ai Capitolati Speciali d’Appalto (Polizza di Assicurazione), salvo 
l’eventuale accettazione della condizione contrattuale indicata come “Opzione migliorativa”, ha 
riscontrato che l’offerta tecnica del Concorrente non risulta conforme alle prescrizioni contenute 
nella disciplina di gara.  

3. nella seduta pubblica del 15/05/2018, la Commissione giudicatrice ha proposto l’esclusione dei 
predetti Concorrenti e di coloro che non hanno conseguito nell’ambito della valutazione tecnica un 
punteggio pari alla soglia di sbarramento prevista al punto 17.1 dei criteri di valutazione dell’offerta 
tecnica allegati al disciplinare di gara. Più precisamente:  
in relazione al Lotto 1 - Responsabilità civile 

1. HDI Global SE Rappresentante Generale per l'Italia che ha conseguito il punteggio 
tecnico, prima della riparametrazione, di 10, 92 

in relazione al Lotto 2 - All risks 
1. Società Cattolica di Assicurazione Soc. Coop. che ha conseguito il punteggio tecnico, 

prima della riparametrazione, di 15, 78 
2. Groupama Assicurazioni S.p.A. che ha conseguito il punteggio tecnico, prima della 

riparametrazione, di 14, 42 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

VISTA la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 
VISTO il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
VISTA la Delibera del CDA del  
VISTO il DDG n. 849/2018 del 26 aprile 2018 
VISTI gli atti e i verbali di gara. 
 

3 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DECRETA 
 

- l’esclusione dalla procedura in titolo dei seguenti Concorrenti, per le motivazioni espresse in 
premessa: 
Lotto 1 - Responsabilità civile 

1. HDI Global SE Rappresentante Generale per l'Italia 
Lotto 2 - All risks 

1. Società Cattolica di Assicurazione Soc. Coop.  
2. Groupama Assicurazioni S.p.A. 

Lotto 3 - Kasko 
1. Società Reale Mutua di Assicurazioni 

Lotto 5 - Infortuni 
1. Vittoria Assicurazioni S.p.A. 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al T.A.R. 
competente nel termine di trenta giorni, decorrente dalla conoscenza dell’atto lesivo; 

- di dare comunicazione ai concorrenti dell’esclusione nelle forme previste dall’art. 76, comma 5, lett. 
b) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

           
Torino, 17 maggio 2018 

                  
               IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 
                  Arch. G. Biscant 
                                                                                                                (F.TO G. Biscant) 
 
 
AF/ca 
  

4 
 


	IL DIRETTORE GENERALE
	Lotto 2 - All risks
	Lotto 3 - Kasko
	Lotto 5 - Infortuni

	in relazione al Lotto 2 - All risks
	Lotto 2 - All risks
	Lotto 3 - Kasko
	Lotto 5 - Infortuni



